
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 
TÎRGU NEAMŢ 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr.32 din data  de 27.02.2014 

privind închirierea  prin licitaţie publică a pajiştilor din patrimoniul privat al Oraşului 
Tîrgu Neamţ, în suprafaţă totală de 703,2792 ha 

 
 
Consiliul Local al Oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ: 

 
Având în vedere : 
-Solicitarea depusă de Asociaţia crescătorilor de animale ,,Aerodrom”, 

înregistrată la instituţia noastră sub nr.3153 prin care  se cere reanalizarea Hotărâr ii 
Consiliului Local  nr.32 din data  de 27.02.2014; 

-Expunerea de motive a d-lui Humulescu Traian - Viceprimarul  Oraşului 
Tîrgu Neamţ, cu privire la aprobarea închirierii prin licitaţie publică a pajişt ilor din 
patrimoniul privat al Oraşului Tîrgu Neamţ  ; 

-Referatul de specialitate al Serviciului jur idic şi Biroului Cadastru-Registru 
Agr icol din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Tîrgu Neamţ; 
-Prevederile O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, admninistrarea şi exploatarea 
pajiştilor permanente şi pentru modif icarea şi completarea Legii fondului funciar  
nr.18/1991; 
-Hotărârea nr. 43/ 30.03.2011 a Consiliului Local al Oraşului Tîrgu Neamţ privind 
modificarea şi completarea anexelor la Hotărârea Consiliului Local nr.155 din 
17.12.2010, privind aprobarea inventarului bunur ilor care alcătuiesc domeniul pr ivat 
al Oraşului Tîrgu Neamţ. 
- Hotărârea nr.211 din 19 decembrie 2013 a Consiliului Judeţean Neamţ, privind 
stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole, necesare evaluăr ii în lei a arendei 
achitate în natură, valabile pentru anul 2014. 
- Ordinul Nr. 226 din  28 martie 2003 pentru aprobarea Strategiei privind 
organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe 
termen mediu şi lung. 
  În temeiul art.36, alin.(1),alin(2) lit.c si  şi alin(5) lit.a ,art.45,alin (3) şi art 123 
din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
 
 
 



                                                      HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.  Se modifică  punctul 1 din Anexa nr.I la HCL nr.32/27.02.2014 -  Referatul 
de oportunitate, astfel: 
“1.Descrierea şi identificarea bunului care urmează să fie închiriat 
Păşuni  aflate în proprietatea privată a Oraşului Tîrgu Neamţ, după cum urmează : 
Nr. 
Lot 

Denumire pajişte Suprafaţă 
– ha. – 

Valoarea estimată a chir iei 

0 1 2 3 
1 OSOI 100 HA 160 lei/ha/an 
2 SLATINA  156HA 150 lei/ha/an 
3 AERODROM 416,9792HA 177 lei/ha/an 
4 CĂPREASCA 5,25HA 180 lei/ha/an 
5        BLEBEA 25,05 HA 170 lei/ha/an 

      TOTAL 703,2792 HA   
Art.2  Se modifică  Anexa nr.II la HCL nr.32/27.02.2014 -  Suprafeţele pajiştilor  
astfel: 
Nr. 
Lot 

Denumire pajişte Suprafaţă 
– ha. – 

Valoarea estimată a chir iei 

0 1 2 3 
1 OSOI 100 HA 160 lei/ha/an 
2 SLATINA  156HA 150 lei/ha/an 
3 AERODROM 416,9792HA 177 lei/ha/an 
4 CĂPREASCA 5,25HA 180 lei/ha/an 
5             BLEBEA 25,05 HA 170 lei/ha/an 

      TOTAL 703,2792 HA  
Art.3. Celelalte prevederi ale HCL nr.32/27.02.2014 rămân neschimbate. 
Art.4. Secretarul orasului Tirgu Neamt va sigura publicarea si comunicarea prezentei 
hotarari institutiilor si persoanelor interesate. 
Nr.50 
din 13.03.2014 

Preşedinte de şedinţă,  
Consilier: Trofin Gheorghe 

 
 

     Contrasemnează,  
           Secretar,  
  jr. Laura Elena Maftei  
 Total consilieri locali: 19  
 Prezenti 15  
 Pentru 15  
 Împotrivă __ 
 Abtineri __ 


